



## Więści z kraju.

### Program świata pracy.

Odezwa przedwyborcza P. P. S.

W „Robotniku” ukazała się odezwa wyborcza, wydana przez CKWPPS.

Odezwa stwierdza na wstępie, że utrwalili się sposoby rządzenia państwem, oparte na wszechwładzy wyższej biurokracji, bez kontroli, osłonięty mglą tajemnicy co do celów i zamierzeń na jutro i oświadcza, że PPS, stanęła w opozycji wobec systemu rządów pomajowych.

Dalej odezwa zaznacza, że i prawica nacjonalistyczna z „Obwiepołem” na czele i sojusz fabrykancko-obszarniczy, podkreślający swą przyjaźń dla obecnego rządu, pragną obalić demokrację parlamentarną.

Jako hasła wyborcze wysuwa m. in.: demokrację parlamentarną, kontrolę rządu przez Sejm, zniesienie Senatu, zapewnienie swobód obywatelskich, wprowadzenie sądów przysięgłych, zniesienie kary śmierci, wybór Prezydenta przez specjalnie dla tego celu powołanych przedstawicieli ludu, skrócenie czasu służby wojskowej.

W dziedzinie narodowościowej odezwa stawia postulaty: autonomii terytorialnej dla Kresów, autonomii ziemi Wileńskiej, pełnej swobody rozwoju narodowo-kulturalnego dla mniejszości narodowych, nie zamieszkujących zwartych obszarów.

### Na stacji Kołosowo nastąpiła wczoraj wymiana więźniów.

Dnia 3 stycznia na stacji granicznej Kołosowo dokonana została wymiana więźniów politycznych pomiędzy Polską a związkiem sowieckim.

Ze strony polskiej wydano sowieckim 9 osób, przebywających w więzieniach polskich. Ze strony sowieckiej wydano 29 osób stronie polskiej. Jednocześnie przewodniczący ze strony polskiej p. Kuliczkow-

ski podpisał protokół odbiorczo-zdawczy. W protokole tym zagwarantowano powrót księży Chmiarskiego i Sokołowskiego, z których pierwszy ma przybyć do Polski w najbliższych dniach, a drugi w maju. W protokole stwierdzono również, że sprawa powrotu ks. prałata Skalskiego zostaje nadal otwarta.

### Uczucia nowych sejmików.

Nowoutworzony sejmik powiatu rówieńskiego z okazji posiedzenia organizacyjnego przesłał ministrowi Składkowskiemu depezę z zapew-

nieniem o lojalnej pracy dla dobra obywateli i państwa. Podobną depezę przesłał nowoukonstytuowany sejmik kostopolski.

### Uwięzienie redaktora.

„Rozwój” łódzki donosi:

„Wczoraj redaktor naszego pisma pan E. Partuszek został uwięziony i zaczął odsia dywać dwutygodniowy areszt za artykuły pomieszczone w „Rozwoju” w związku z

rewolucją majową. Jest to pierwsza w Łodzi kara przepisów prasowych.

Uwięzionemu koledze przesyła redakcja tą drogą, życzenia lepszego końca roku, niż ten niewesoły początek”.

### Odroczenie procesu Boćki.

Wyznaczony na dzień 4 stycznia proces Dawida Boćki, oskarżonego o zabójstwo wspólnika swego 57-letniego Benjamina Grünbauma, został odroczone. Według naszych informacji powodem niedojścia do skut-

ku tej sensacyjnej rozprawy są zmiany w składzie osobowym kompletu wyrokującego.

Ponowny termin sprawy wyznaczony będzie niebawem.

### Echa napadu na p. A. Nowaczyńskiego.

W zagadkowej tej sprawie docho dzenie prokuratorskie toczy się bez przerwy. Z miarodajnej strony zapewniają nas, iż niewykluczone jest rychłe nastąpienie punktu zwrotnego na drodze do wykrycia sprawców napadu.

Urząd prokuratorski w dalszym ciągu otrzymuje anonimowe listowne, a także telefoniczne ze wskazaniem

sprawców przez osoby rzekomo najlepiej poinformowane. Anonimy owe niekiedy wręcz utrudniają pracę urzędu prokuratorskiego. Ze strony najbardziej kompetentnej informują nas, iż prokurator Siewierski wzywany był do ministerstwa sprawiedliwości dla złożenia osobistego raportu w tej sprawie. Uprzednio przyjął go podsekretarz stanu Car.

### Z Piotrkowa i okolicy.

#### Towarzystwo „Pomocy Szkolnej” w Piotrkowie.

Jednym z najbardziej zasłużonych towarzystw z Piotrkowa jest bezwarunkowo Tow. „Pomocy Szkolnej”. Jego celem jest: pomagać młodzieży zdolnej a ubogiej, by mogła dalej się kształcić. Wiemy wszyscy, czym to Towarzystwo było za czasów zaboru. Ono faktycznie utrzymywało polską szkołę średnią w Piotrkowie. Liczby świadczą o użyteczności tego Towarzystwa. Setki młodzieży korzystały z „Pomocy Szkolnej”; setki tysięcy zł. „Pomoc Szkolna” wydała, by młodzieży pomóc.

Od samego początku zostaje to Towarzystwo pod kierownictwem wytrawnym p. Leonarda Cybulskiego, prezesa Sądu Okręgowego. Istnieje już 19 lat Cichą i spokojną jest jego praca. A owoce tej pracy są błogosławione.

Dzisiaj, gdy wszystkie prawie instytucje społeczne, oparte na ofiarności społecznej, przechodzą kryzys bo ludziom ciężko i powiedzmy szczerze ciśniejsze się stały serca ludz-

kie, „Pomoc Szkolna” znalazła w ciężkich materialnych warunkach. A jednak nie może ustać praca i rozwój „Pomocy Szkolnej”, by byłaby to wielka strata dla młodzieży.

Wszakże opieką swą „Pomoc Szkolna” otacza młodzież wszystkich Piotrkowskich szkół średnich: państw. gimnazjum, gimnazjum Tow. Szk. Śr., obu prywatnych gimnazjów żeńskich, seminarjum nauczycielskiego i Szkoły Handlowej Rzeczka jest słuszną, aby „Pomoc Szkolna” mimo trudne i ciężkie warunki, w jakich się znajduje społeczeństwo piotrkowskie, znalazła ratunek w ofiarności serdecznej. Dlatego właśnie „Pomoc Szkolna” urządziła swój tydzień od dnia 5 - I do dn. 13 - I. b. r. W ciągu tego tygodnia chodzić będą uproszeni kwestarki i kwestarze po domach i prosić będą o choćby najskromniejszą ofiarę, o parę groszy. Niech społeczeństwo piotrkowskie, takie zawsze ofiarne nie wypycha zacych ludzi, którzy kwesty się podjęli. Starostwo na

urządzenie Tygodnia zezwoliło kwestarki i kwestarze będą zaopatrzeni w legitymacje.

Dnia 8 - I. w niedzielę „Pomoc Szkolna” urządziła zbiórkę uliczną na swoje cele.

Zarząd „Pomocy Szkolnej” udaje się z serdeczną prośbą do społeczeń-

stwa piotrk. o poparcie jego zamierzeń i pracy.

Zarząd ufa, że społeczeństwo zrozumie, jak bardzo trzeba czuwać i nieść ofiarę, by w tych nad wyraz ciężkich dniach nie ustać w użytecznej pracy. Musimy zarządowi pomóc.

Ks. Wiktor Potrzebski.

### Budżety samorządowe.

Ze względu na pracę przygotowaną do wyborów praca nad układaniem budżetów w gminach została do pewnego stopnia opóźniona. Wydział Powiatowy specjalnym okólnikiem polecił obecnie wszystkim Radom Gminnym zabrać się gorliwie do opracowania preliminarzy budżetowych na następny okres budżetowy na czas od 1. 4. 1928 roku do 31. 3. 1929 r. i w obecnej chwili wszystkie urzędy gminne opracowują właśnie swe budżety.

Wydział Powiatowy przystąpił również do zbierania materiałów

niezbędnych przy układaniu budżetu Powiatowego Związku Komunalnego i zwrócił się do wszystkich instytucji dobroczynnych, społecznych, oświatowych i t. p. oraz do wszystkich instytucji prowadzonych bezpośrednio przez Sejmik o dostarczenie do dnia 1. 2. tych wszystkich materiałów. Wskazaniem jest, aby wszystkie osoby i instytucje we własnym interesie zwróciły się z odpowiednimi podaniami o subsydia do dnia 1. 2. r. b., gdyż już po tym terminie zgłaszane podania nie będą mogły być uwzględnione.

### Egzekwowanie zaległości podatkowych

Na ostatnim swym posiedzeniu Wydział Powiatowy po zapoznaniu się z wykazami zaległości podatków komunalnych i tych podatków skarbowych, które ściągane są przez wójtów gmin, doszedł do przekonania, że zaległości te są jeszcze zbyt wielkie i postanowił wydać jaknajsurowsze zarządzenia, zmierzające do usunięcia tych zaległości zauważono bowiem, że w tych gminach, na czele których stoją ludzie młodzi, energiczni — zaległości podatkowe są minimalne i że ściąganie podatków przedewszystkiem zależy od energii i pracy wójta. W związku z tem postanowiono z całą bezwzględnością występować z wnioskami o usuwanie ze stanowisk wójtów ludzi nieodpowiednich i doprowadzić do tego, żeby stanowiska te obsadzane były w miarę możliwości przez ludzi inteligentniejszych, istnieje bowiem dziwna dysproporcja pomiędzy obowiązkami wójta i poziomem umysłowym

oraz przygotowaniem ludzi wybieranych na te stanowiska.

Przy wyborach przeprowadzanych w roku ubiegłym w gminach na stanowiska wójtów starano się powoływać ludzi najmniej energicznych w nadziei, że nie będą oni ściągali podatków, jednak obecnie można zauważyć pewnego rodzaju zmianę opinii w tym kierunku: ludność przekonywuje się naocznie, że tam gdzie urząd wójta piastuje człowiek nie inteligentny i niedołężny — gospodarka gminna prowadzona jest źle, co w rezultacie szkodliwie odbija na interesach ludności i zbyt niska pobłażliwość przy ściąganiu podatków szkodzi przedewszystkiem samej ludności; dziś już najlepszą opinią wśród gminniaków na powiecie zaczyna się cieszyć wójtowie zdolni i energiczni, którzy dopilnowywują aby ludność swe obowiązki wypełniała regularnie i we właściwym czasie.

### Z gminy Grabica.

(Korespondencja własna „Głosu Trybunalskiego”).

Boryszów dnia 1 stycznia 1928 r. Koła Młodzieży Wiejskiej z gminy Grabica i Szydłów w dniu 1 stycznia r. b. zorganizowały w szkole w Boryszowie wspólny oplatek.

Na tę nadzwyczaj miłą uroczystość z Piotrkowa Zprzybyli i p. p. Starosta Kaczyński, Prezes Związku Kół Młodzieży, Insp. Drajwa i p. Suchorski, przedstawiciel inteligencji pracującej wśród emigrantów osiadłych w Paranie. Przybyli również przedstawiciele Związków Nauczycielstwa Szkół Powszechnych p. p. Kołaciński i Knapp.

Uroczystość miała przebieg bardzo sympatyczny i serdeczny. Po przemówieniach gości i po złożeniu życzeń przez przewodniczących poszczególnych Kół Młodzieży, zgromadzonych na uroczystości przy skromnym posiłku spędzono kilka godzin. W czasie uroczystości młodzież poszczególnych Kół popisywała się śpiewaniem kolend, deklamacją, śpiewem solowym i t. p. Uroczystość ta wywarła nader miłe wrażenie na obecnych wykazując

iż młodzież zgrupowana w Kółach potrafi się bawić w sposób godziwy ma wysoko rozwinięte poczucie solidarności i stoi już na znacznym poziomie rozwoju umysłowego. Szczególnie intensywną pracę zauważyć można w Kole Młodzieży Grabicy, Przewodniczący którego włożył bardzo wiele pracy w kierunku zorganizowania chóru. Wszystkie pozostałe Koła wykazują również znaczny rozmach organizacyjny. Wiele zaś służy, o ile chodzi o rozwój Kół Młodzieży na terenie tych dwóch gmin, położyło Nauczycielstwo Szkół Powszechnych, a szczególnie p. Broniśława Kuropatwianka z Kamocina, p. Kazimierz Gniewoszewski z Lutosławic i p. Przybylski z Boryszowa.

Zyczyć by należało, aby ruch organizacyjny wśród Młodzieży i w innych punktach powiatu rozwijał się w sposób podobny.

### Car Iwan Groźny.

Staraniem Korpusu Podoficerów zawodowych 25 p. odbędzie się  
**PIERWSZY  
BAL REPREZENTACYJNY  
Korpusu Podoficerów**

Dzisiaj w sali im. Kilińskiego pod łaskawym protektoratem WPana Ppułkownika Kowzana dowódcy 25 pp

Wstęp tylko za zaproszeniami, które można otrzymać w Kasynie Podofic (Koszary Franciszkańskie) codziennie od 18 do 19.

— — — Początek o godzinie 21. — — — 12378







## KOMUNIKAT.

Zarząd AKP. podaje do wiadomości członków Koła, że do 20-1 włącznie będą przyjmowane podania o stypendja Magistratu m. Piotrkowa. Podania dokładnie umotywowane z podaniem stanu materialnego i wykazem studjów należy składać w Warszawie — w lokalu AKP. — Mazowiecka 11 („Elabor”) w Piotrkowie na ręce przedstawiciela AKT. kol. S. Kowalskiego — Polna 11. Za Zarząd (—) Adam Grabowski. Prezes.

## WIELKA REDUTA AKADEMICKA 21. I. B. R.

Czyś zdrów, czy broń Boże chory czy czekają cię wybory, nadszarpniętyś, czy też gładki, czy mordują cię podatki, czy partyjnem robiąc wiosłem masz ochotę zostać posłem czyś footbalarz, czy awiator, głów - ny czy też sublokator, gdy nadejdzie doba owa, noc uroczna Redutowa, to pędz z miną, dzielną, chwacka na Redutę Akademicką. Pędz gdzie — Kilińskiego strzecha, gdzie zabawa, gdzie uciecha, gdzie intrygi lekkiej tkanki, gdzie przecudne piotrkowianki, gdzie wesoly śmiech i szczery, gdzie miss Lora, lady Mary, gdzie się chcącim stanie zadość, gdzie noc cała jedna radość, gdzie korowód w ciągłym gwarze, gdzie śmiech z tańcem pędzi w parze, gdzie życiowe tętno wali. Idź do Kilińskiego sali.

## Z prasy.

„Kobieta w świecie i w domu”. Numer noworoczny znanego dwutygodnika „Kobiety w świecie i w domu” przynosi przede wszystkim wyczerpujące wskazówki karnawalowe. Szeroko uwzględniona jest strona toaletowa i obyczajowa tego okresu zabaw i rozrywk towarzyskich. Poza sukniami, biżuterją, bielizną i t. p. szeroko uwzględniona jest sprawa chustek i szali zarówno wieczorowych jak sportowych. Podane są liczne modele oraz wyczerpujące wskazówki techniczne ręcznego malowania „światowe zwyczaje”, „Kwiaty doniczkowe”, „Zdrowa dusza w zdrowym ciele”, „Śmierć Charlestonowi” oraz materiały beletrystyczne wypełniają numer składając się na całość praktyczną, wykwitną i urozmaiconą.

## Ze świata.

## CZYTANIE GAZET JAKO PRZEDMIOT SZKOLNY.

W duńskich gimnazjach zostało zaprowadzone czytanie gazet, jako obowiązkowy przedmiot. W wyższych klasach gimnazjalnych kilka razy w tygodniu odbywa się czytanie na głos poważnych dzienników. To szczególne artykuły są omawiane. Służą za temat nie tylko do zadań, ale także i do listów, które uczniowie piszą do autorów czytanych artykułów.

Rowa cześnie szkoły gminne w Danji zaprowadziły według amerykańskich wzorów rodzaj egzaminów in teligencji dla swoich uczniów i przy tem skonstatowały, że duńskie, w szczególności zaś kopenhaskie dzieci umysłowo o wiele wyżej stoją od amerykańskich.

DO WYBORÓW!

DO WYBORÓW!

## WSZELKIE DRUKI

DO WYBORÓW:

afisze, odezwy, plakaty, ulotki, gazety, broszury i t. p. polecają po niskich cenach

Zakłady Graficzne „ADOLF PAŃSKI” Piotrków, Legionów 2.

Wykonanie staranne i bardzo szybkie!

DO WYBORÓW!

DO WYBORÓW!

## Papier pergaminowy

do opakowania masła jak również papier pakowy biały poleca firma „ADOLF PAŃSKI” Piotrków

ul. Legionów 2. tel. 55.

SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA.

15  
Bezpłatnych PREMJIÓW!

Pomiędzy wszystkich prenumeratorów „Głosu” — tak do-  
tychczasowych, jak i nowozapisujących się — którzy zapłacą do soboty 7  
stycznia 1928 roku włącznie należność za styczeń 1928 roku, będzie rozlo-  
sowanych 15 bezpłatnych kuponów, z tych:

3 kupony po 3 metry najpiękniejszej jedwabnej popeliny,

12 kuponów po 3 metry najpiękniejszych miękkich welwetów i wełnia-  
nej popeliny.

nej popeliny.

Powyższe materiały będą wystawione w sklepie bławatnym firmy  
„Stefan Czajkowski” w Piotrkowie, ul. Kaliska Nr. 1, w ciągu tygodnia,  
począwszy od poniedziałku 2 stycznia 1928 r.

## Kupony ulgowe do kina.

## KSIĘGI BUCHALTERYJNE

W WIELKIM WYBORZE  
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

POLECAJĄ

Zakłady Graficzne „ADOLF PAŃSKI”  
Piotrków Tryb., Legionów 2, tel. 55.

**Włosów** wypadanie, łupież łysienie usuwa-  
„Esencja Chinowo-Chmielowa” i „My-  
dło Chinowo-Chmielowe” (z Kogut-  
kiem). Sprzedają apteki, składy apte-  
czne. Główny skład Apteka Gąseckiego,  
ul. Freta Nr. 16 w Warszawie. 18165

**FIRMA** Wanda Łoga Stronczyńskiego 4 wy-  
najmuje kostjmy maskaradowe pomysło-  
we, nie używane! 24

**KAZIMIERZ** Ziemiński Kaliska Nr. 47 gry-  
wa na wieczorkach po przystępnej cenie. 29

**PIANISTKA** grywa do tańca. Ofer-  
ty w każdym czasie przyjmuje Adm.  
„Głosu Tryb.” 12

**SKRADZONO** książeczkę wojsk. wydaną  
przez PKU. Piotrków na nazwisko Rozwan-  
dowicza Teofila zam. w Piotrkowie, Rze-  
mieślnicza 7. 28

**MIÓD** kuracyjny czysto pszczelny z włas-  
nej pasieki już nadszedł, sprzedają po ce-  
nie za 1 kg. 3,50 gr. Piotrków, ul. Sulejow-  
ska Nr. 2 (Pałac Psarskiego I piętro) 12016

**PIES-wilk** zaginął. Ma oparzone lewe biodro. Uprasza się o odstawienie do piwiarni Piłsudskiego 76 za wynagrodzeniem. 27

**ZGUBIONO** książeczkę wojsk. wydaną przez I Pułk Człogów oraz do-  
wód osobisty wydany przez gm. Roz-  
prza na nazwisko Ryżewskiego Jul-  
jana zam. w Piotrkowie ul. Słowackie  
go 43. Dokumenty unieważnia się. 9

**POKÓJ** dla mężczyzny od zaraz do  
wynajęcia. Wiadomość Kaliska 35  
m. 2. 12369

**POKÓJ** umeblowany do wynajęcia  
dla solidnej osoby, może być z utrzy-  
maniem, wiadomość Tomickiego 22  
ugospodarza 4

**ABSOLWENTKA** Szkoły Handlo-  
wej w Piotrkowie poszukuje posady  
biuralistki lub kasjerki. Zna buchalter-  
terję arytmetykę handlową, steno-  
grafję korespondencję i pisze na ma-  
szynie. Łaskawe zgłoszenia w admi-  
nistracji „Głosu Tryb.” dla „Absol-  
wentki” 8

Choroby  
piersowe  
są uleczalne!

Spytajcie się Szwego Lekarza, a ten wam po-  
twierdzi, że Balsam Thio-colan-Age jest uzna-  
nym środkiem przeciwko chorobom płucnym.  
Zalecany przez powagi lekarskie „BALSAM THIO-  
COLAN-AGE” leczy bronchit, gruźlicę, kaszel  
kokiusz, ułatwia wydzielanie się śluzowiny, wzmacnia  
organizm powiększa wagę ciała, obniża tem-  
peraturę ciała. Sprzedają apteki i skład główny:  
Apteka A. GĄSECKIEGO,  
WARSZAWA, FRETA 15.

DBAJCIE O SWOJE  
ZDROWIE!

„Szwajcarskie gorzkie zio-  
ła” (z marką kogut) usuwa-  
ją choroby żołądka, kiszek,  
obstrukcje, kamienie żół-  
ciowe t. p. Idealny, naturalny, łag-  
ny środek przeczyszczający, ułatwiający  
funkcje organów trawienia, i działający  
przeciwko nadmiernej otyłości. Pobu-  
dza apetyt i wzmacnia organizm.  
Pudełko zł. 1.50. Sprzedają apteki i skład ap-  
teczny, skład główny apteka A. Gąseckiego,  
Warszawa.

Choroby skórne i weneryczne  
D-r. med. FAJMAN

przyjmuje od 12 — 2 i od 4<sup>1/2</sup> — 11  
ul. Piłsudskiego L. 67 II piętro

**UDZIELAM** lekcji francuskiego, spe-  
cjalność konwersacja. Łaskawe ofer-  
ty pod „konwersacja” przyjmuje ad-  
ministr. „Głosu Tryb.” 11

**KWIATY** Od 1 bm. polecam w wiel-  
kim wyborze kwiaty sztuczne batys-  
towe, pluszowe i jedwabne na karna-  
wał dla Pań oraz kwiaty dekoracyj-  
ne po cenach przystępnych. Witto-  
wej pracownia kwiatów przy ul. Pol-  
nej Nr. 5 m. 4. 6

**ŁYŻWY** używane Nr. 20 kupię. Łas-  
kawe zgłoszenia do Adm. „Głosu  
Tryb.” 13

**PLAC** do sprzedania ul. Piłsudskie-  
go Nr. 145. Wiadomość na miejscu.  
16

**SKRADZONO** książeczkę wojsk.  
wydaną przez PKU. Piotrków na na-  
zwisko Gutknechta Gustawa zam.  
wieś Stawek gm. Kleszczów. Tako-  
wą unieważnia się. 18

**SKLEP** w najlepszym punkcie do od-  
stąpienia chrześcijaninowi Kaliska  
14 trafika 20

**POSZUKUJĘ** korepetycji za miesz-  
kanie uczeń kl. 7-iej. Zgłoszenia pro-  
szę wnieść: kawiarnia, Kaliska 23.  
23

**PRZEPISUJĘ NA MASZYNIE** Legionów 2.

**SKRADZONO** książeczkę wojsk.  
wydaną przez PKU. Piotrków na na-  
zwisko Podleckiego Piotra zam.  
wieś Kosow gm. Bogusławice. Tako-  
wą unieważnia się. 17

**RODOWITA** niemka poszukuje lek-  
cji języka niemieckiego lub konwer-  
sacji. Może się zająć dziećmi, ewen-  
tualnie jako przychodnia. Adres: ul.  
Szkłana 9 m. 3. 12379

**ZGUBIONO** książeczkę wojskową  
wydaną przez PKU Piotrków oraz  
dowód osobisty na nazwisko Niewia-  
domskiego Bronisława zam. w Pi-  
trkowie ul. Sulejowska 25. Dokumenty  
powyższe unieważnia się. 10

Lekcji gry  
na SKRZYPKACH

oraz na wszystkich innych instrumen-  
tach smyczkowych udziela kapel-  
mistrz 25 p. p. porucznik Niemirowski  
koszary Franciszkańskie.

UWAGA. UWAGA.  
Organizuje komplety dziecięce. 34